公路桥梁拉索用碳纤维复合材料杆
征求意见稿
I
目     次
前     言 ..................................................................................................................................... II
1 范围 ................................................................................................................................... 1
2 规范性引用文件 ............................................................................................................... 1
3 术语和定义 ....................................................................................................................... 1

5.00、7.00
4.3   型号
公路桥梁拉索用碳纤维增强复合材料杆型号表示方法见图1。
图 1 碳纤维复合材料拉索型号表示方法
示例 1：公路桥梁拉索采用直径为 7 mm，抗拉强度标准值为 2800 MPa 的热固性碳纤
维增强复合材料杆表示为：CFRP-G-7-2800。
5 技术要求
5.1 外观
5.1.1  碳纤维增强复合杆表面应圆整、光洁、平滑、色泽一致，并应满足下列要求。
1）应无纤维外露、无毛刺，不应有断丝、不得有与良好的工业产品不相称的任何缺陷
（如凹凸、竹节、银纹、裂纹、夹杂、树脂积瘤、孔洞、纤维裸露、划伤及磨损等）；
2）碳纤维增强复合材料杆长度方向不应呈波浪形，不应存在弯折、扭曲现象。
4
5.1.2  公路桥梁拉索用碳纤维增强复合材料杆的直径偏差应符合表 2 的规定。
  表 2 碳纤维增强复合材料杆直径公差
分类
规格
（mm）
允许公差
（mm）
碳纤维增强复合材料杆 5.00、7.00 ±0.03
注：允许公差值应测量三个不同截面，且界面间隔距离不应小于 100 mm，取最大值作为结果。
5.2 材料
5.2.1  制造碳纤维增强复合材料杆采用的碳纤维，其性能应符合 GB/T 26752 的规定。
5.2.2  制造碳纤维增强复合材料给杆采用的碳纤维复合树脂应与碳纤维由良好的粘结性，可
选用环氧树脂、乙烯基树脂、聚氨酯树脂，其性能应符合 GB/T 13657 的规定。
5.3 工艺
5.3.1  拉索用碳纤维增强复合材料杆应在 55 D 直径的筒体上以不大于 3 r/min 的卷绕速度卷
绕 1 圈，碳纤维增强复合材料杆不应出现开裂、断裂以及肉眼可见的损伤。
5.3.2  完成卷绕试验后的碳纤维增强复合材料杆应以 170 D 的长度试样以不大于 2 r/min 的
扭转速度扭转 360°试验，其表层应不开裂，且扭转后的抗拉强度应符合表 3 的规定。
5.3.3  碳纤维增强复合材料杆在温度为 35℃±2℃，pH 值 6.5~7.2 之间的盐雾环境中保持
240 h，其表面不应出现腐蚀产物和缺陷。
5.3.4  拉索用碳纤维增强复合材料杆纤维体积含量不应小于 60 %。
5.3.5  碳纤维增强复合材料杆在紫外光下暴露 1008 h 后，其表面应不发黏，无纤维裸露，
裂纹和龟裂现象。
5.4 性能
5.4.1 拉索用碳纤维增强复合材料杆的拉伸强度应符合表 3 的规定。
表 3 碳纤维增强复合材料杆拉伸力学性能
分类 强度等级
拉伸强度标准值
（MPa）
弹性模量
（GPa）
断裂伸长率
（%）
碳纤维增强复合
材料杆
1 ≥2600 ≥160 ≥1.5
2 ≥2100 ≥140 ≥1.0
5
5.4.2  碳纤维增强复合材料杆应能够承受 200 万次 0.45 ~（0.45 -2 ）的疲劳载荷后
而不发生断裂，其中 按如下公式计算。
   ····························· （1）
   ····························· （2）
式中：
    ——碳纤维增强复合材料杆的公称极限拉力，单位为牛顿（N）；
    ——碳纤维增强复合材料杆的拉伸强度标准值，单位为兆帕（MPa）；
    ——碳纤维增强复合材料杆的公称横截面积，单位为平方毫米（ ）；
——脉冲应力幅载荷值，单位为牛顿（N）。
5.4.3  公路桥梁拉索用碳纤维增强复合材料杆玻璃化转变温度 Tg 不应小于 150℃。
5.4.4  公路桥梁拉索用碳纤维增强复合材料杆的径向耐压强度应不小于 120 MPa，并且压缩
荷载应满足表 4 要求。
表 4 碳纤维增强复合材料杆的径向耐压性能
碳纤维增强复合材料杆规格
（mm）
试样长度
（mm）
计算受力面积
（mm2）
压缩荷载
（kN）
5 100 500 ≥60
7 100 700 ≥84